
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 488 DEL 28-12-2023 
Pagina 1 di 6 

 
 

SERVIZIO 2 - TECNICO 
TECNICO 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N. 1661 DEL 29-12-2023 
 

DETERMINAZIONE N. 488 del 28-12-2023 
 

 
 

OGGETTO:  INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
CORPO PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE CORRADO ALVARO - MISSIONE 4 
ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1POTENZIAMENTO DELL' OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.3 
NEXT GENERATION EU  - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA  E  PROPOSTA 
AGGIUDICAZIONE CUP: J15F22000400006 - CIG: A02AD3FC73 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto del Sindaco n.  13877 del 03/07/2023 con il quale sono state attribuite al sottoscritto, Ing. 
Luigi Borrelli, le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico n.2 con tutte le funzioni di competenza 
previste dalle disposizioni legislative, statutarie e regolamentari; 
 
Rilevata pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 
Viste: 

- la Deliberazione di G.C. n. 89 del 04/07/2023 di Adozione Programma Triennale delle Opere 
pubbliche 2023/2025 e del programma  triennale di beni e servizi; 
 

- la Deliberazione della G. C. n. 100 del 10/07/2023 di Approvazione Schema di bilancio di previsione 
2023/2025; 

 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 20/07/2023 di approvazione Documento Unico di 

programmazione (DUP) periodo 2023/2025; 
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 20/07/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 e salvaguardia degli equilibri; 
 

- la  Deliberazione della Giunta Comunale n.107 del 10/08/2023 di variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 (art.175, comma 4 del D.L.gs.  n. 267/2000); 

 
 Visto che l’opera di che trattasi è inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025; 
 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 488 DEL 28-12-2023 
Pagina 2 di 6 

 Visto l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori n. 84067-REG-1667906436258-
NGPALEST_41429 sottoscritto in data 08.11.2022 tra il Ministero dell’Istruzione e il comune di San Giovanni 
in Fiore, in base al quale il comune di San Giovanni in Fiore risulta beneficiario di un contributo pari ad € 
570.000,00 per il progetto “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO FUNZIONALE CORPO 
PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE CORRADO ALVARO”, integrato per somma pari ad € 146.380,45 da 
fondi di bilancio per un totale di € 716.380,00; 

 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 211 del 02/08/2023 con la quale si è 
provveduto all’affidamento l’incarico di Progettazione esecutiva,coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione Direzione Lavori dei lavori in oggetto all’Arch. Pasquale Billari;  
 
Richiamate: 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 110 DEL 30/08/2023 di approvazione del progetto esecutivo 
redatto dall’Arch. Pasquale Billari, riguardante i lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE CORPO PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE CORRADO ALVARO”, 
dell’importo complessivo del progetto pari ad € 773.380,45 – di cui € 465.851,92 per lavori senza 
costi della manodopera– costi della manodopera di € 112.194,70 - Oneri ordinari per l'attuazione 
dei piani di sicurezza € 29. 235,31 – oltre IVA. – Totale complessivo appalto € 607.281,93, ed € 
166.098,52 quali somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 

- la  Convenzione stipulata  con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 20/12/2022 con la 
quale il Comune di San Giovanni in Fiore ( CS ) ha aderito alla Stazione Unica Appaltante ( S.U.A) 
qualificata come Centrale Unica di Committenza della Provincia di Cosenza, attraverso la forma 
convenzionale di cui all’art. 30 del T.U.E.L. e di accordo tra Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 
15 della Legge 241/90;  

 
Visto che: 

- con propria determina a contrarre n. 386 del 14/11/2023 si è stabilito di procedere 
all’espletamento di una procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 71 del  D. D.lgs n. 36/2023  
utilizzando la piattaforma digitale della SUA.CS della provincia di Cosenza,  per l’affidamento dei 
lavori  di cui trattasi;  
 

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio di aggiudicazione 
della offerta economicamente più vantaggiosa (art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023), cd. “inversione 
procedimentale” ai sensi dell’art. 107, comma 3, approvando il relativo bando/disciplinare di gara 
e i relativi allegati, dando mandato alla SUA.CS della Provincia di Cosenza di  provvedere alla sua 
pubblicazione; 

 
Visto che in data 20/11/2023 si è proceduto alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana ( G.U.R.I.)  V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 134 , e su n. 2  quotidiani a 
diffusione nazionale e locale, all’Albo Pretorio del Comune di San Giovanni In Fiore , sul Portale Gare 
telematiche gare d’Appalto della Provincia di Cosenza, sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso 
l’ANAC, stabilendo quale termine ultimo per la ricezione delle offerte la data del giorno 04/12/2023  ore 
14:00. Il termine di presentazione delle offerte con nota prot. 63232  del 17/11/2023 è stato rettificato al 
giorno  05/12/2023; 
 
Dato atto che entro il termine di presentazione delle offerte la data del 05/12/2023  ore 14:00 sono  
pervenute 4 (quattro ) plichi, così come indicato nel verbale di gara n. 1 in seduta pubblica del 07/12/2023, 
evidenziando che sono stati registrati al Protocollo Generale i plichi telematici dei  4 (quattro) Operatori 
Economici, in ordine di presentazione sul Portale Appalti; 
 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 488 DEL 28-12-2023 
Pagina 3 di 6 

Pertanto, visti i verbali  delle operazioni di gara, redatti dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Cosenza, nominata con determinazione Dirigenziale del Settore Relazioni Interistituzionali Servizio 
Assistenza tecnico amministrativa agli Enti Locali e SUA della Provincia di Cosenza, n. 2023002236 del 
05/12/2023, come sotto specificato: 
 

N. Data Contenuto 
1 

seduta 
 

07/12/2023 
Ammissione “ex art. 107 comma 3” del D. Lgs 36/23   di tutti gli OO.EE. 
partecipanti alla procedura  come indicato nel disciplinare di gara, 
esaminando le offerte tecniche ed economiche . 

2 
seduta 

12/12/2023 Valutazione delle offerte tecniche in sedute riservate 

 
 
Dato atto che nel verbale n. 1 del 07/12/2012 la Commissione di gara ha proceduto: 

a) all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta 
telematica contrassegnata con la lettera “B” contenente la offerta  tecnica; 

b) alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle 
dichiarazioni prodotte per come previsto dal bando e dal disciplinare di gara all’art. 15;  

c) alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti; 
La documentazione tecnica degli operatori economici partecipante alla gara risulta presente, 
integra e conforme alle prescrizioni del disciplinare di gara, riservandosi di procedere alla 
valutazione delle stesse in successive sedute; 
 

La Commissione di gara con verbale di gara del 12 dicembre 2023, a seguito delle sedute riservate del 
07/12/23 e dell’11/12/2023 relative all’esame di tutte le offerte tecniche degli operatori economici e 
all’attribuzione dei relativi punteggi  ha proceduto: 

- all’apertura della Busta “C “– Offerta Economica di tutti gli OO.EE. partecipanti alla gara; 
- alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle 

dichiarazioni prodotte  ai sensi dell’art. 16 del disciplinare di gara; 
- alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti; 

 
La Commissione redige una graduatoria provvisoria da cui risulta  essere primo classificato l’operatore 
economico denominato Consorzio Stabile Medical S.C.A.R.L. con un punteggio ottenuto pari al 90,657; 
 
 La Commissione, a seguito della formulazione della graduatoria provvisoria procede alla verifica della 
documentazione amministrativa dell’operatore economico risultato primo in graduatoria. La stessa risulta 
conforme a quanto richiesto dal disciplinare di gara. Pertanto, la Commissione formula la proposta di 
aggiudicazione dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE CORPO PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE CORRADO ALVARO - 
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO DELL' OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.3 NEXT GENERATION EU, all’operatore 
economico denominato Consorzio Stabile Medical S.C.A.R.L – P. Iva 01483060628 - con sede legale in Via 
dei Mulini n. 38 – Benevento – con un importo complessivo di € 555.336,01 comprensivo di € 112.194,70 
per incidenza della manodopera ed € 29.235,30 per oneri fissi sulla sicurezza ed oltre Iva come per legge; 
 
Visto l’art. 17 comma 5) del D. Lgs 36/2023 il quale dispone che l’organo preposto alla valutazione delle 
offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, 
dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace; 
 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 488 DEL 28-12-2023 
Pagina 4 di 6 

Preso atto che la presente determinazione, in conformità a quanto prescritto dall’art.  17 comma 5) del D. 
Lgs 36/2023 32, diventerà efficace solo dopo i controlli al fine di verificare il possesso dei requisiti, da parte 
dell’aggiudicatario, dichiarati in sede di gara; 
 
Ravvisata la correttezza e la regolarità  dell’intero  procedimento; 
 
Visti: 

- il DURC, (Consorzio Stabile) acquisito Online – Prot.INAIL_ 40553303 con scadenza validità al 
29/01/2024, e che  lo stesso risulta regolare; 

- il DURC, (DRG srl) acquisito Online – Prot.INPS _ 37808709 con scadenza validità al 26/01/2024, e 
che  lo stesso risulta regolare; 

 
Visto che, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  (Legge 13  agosto 
2010, n. 136 e s.m.i.), al contratto oggetto del presente provvedimento risultano assegnati i seguenti codici 
CUP: J15F22000400006 - CIG: A02AD3FC73  da riportare nel relativo mandato di pagamento; 
 
Di dare atto che l’opera è finanziata con i fondi PNRR allocata sul capitolo 2072 del bilancio Comunale; 
 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere: 

- all’approvazione dei suindicati verbali di gara e all’approvazione della proposta di aggiudicazione 
formulata dal  Seggio  di Gara della SUA.CS della Provincia di Cosenza in data 12 dicembre 2023; 

Visti: 
- il D. Lgs n 36/23; 
-  l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
-  il regolamento comunale di contabilità; 
-  il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
-  il regolamento comunale sui controlli interni; 

 Vista  la legge n. 241/90; 
 

DETERMINA 

1) Che le premesse fanno parte integrante della presente determinazione; 
 

2) Di approvare i verbali  delle operazioni di gara redatto dalla Sua/CS nele date 07/12/23 e 12/12/23 
relativi ai lavori citati all’oggetto, che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 
 

3) Di approvare la proposta dell’aggiudicazione dell’appalto formulata nel verbale di gara del 
12/12/2023 per l’esecuzione dei lavori di: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE CORPO PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE CORRADO ALVARO - MISSIONE 4 
ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO DELL' OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.3 NEXT GENERATION EU, 
all’operatore economico denominato Consorzio Stabile Medical S.C.A.R.L – P. Iva 01483060628 - 
con sede legale in Via dei Mulini n. 38 – Benevento – con un importo complessivo di € 555.336,01 
comprensivo di € 112.194,70 per incidenza della manodopera ed € 29.235,30 per oneri fissi sulla 
sicurezza ed oltre Iva come per legge; 
 

4) Di dare atto che la presente determinazione, in conformità a quanto prescritto dall’art.  17 comma 
5) del D. Lgs 36/2023 32, diventerà efficace solo dopo i controlli al fine di verificare il possesso dei 
requisiti, da parte dell’aggiudicatario, dichiarati in sede di gara; 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 488 DEL 28-12-2023 
Pagina 5 di 6 

 
5) Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi art.  18 comma  1 del D. Lgs.  n. 36/2023; 

 
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui          

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

7) Di Disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all’Albo Pretorio online, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 
 

8) Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione 
dei dati ai sensi dell’art.1 comma 32 Legge 190/12 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 33/2013; 
 

9) Di dare atto che ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
(Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.), al contratto oggetto del presente provvedimento risultano 
assegnati i seguenti codici: CUP: J15F22000400006 – CIG: A02AD3FC73; 
 

10) Di dare atto che ai sensi Responsabile del Progetto  è  l’Arch. Antonio Lopetrone; 
 

11) Di trasmettere il presente provvedimento: 
              All’Ufficio segreteria – Al Servizio Finanziario e All’Ufficio preposto per la pubblicazione. 

 
 
 Istruttore del Documento 
 LOMBARDI ANTONELLA 

 
 RESPONSABILE 

SERVIZIO 2 - TECNICO 
 Luigi Ing. Borrelli 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 

445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare. 
 

Data, 28-12-2023 RESPONSABILE 
SERVIZIO 2 - TECNICO 

 Luigi Ing. Borrelli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 488 DEL 28-12-2023 
Pagina 6 di 6 

 


